
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   39Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº.693 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
CONSIDERANDO MEMORANDO 046/2018 – DGFLOP/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.642/2018 de 
14/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.638 
de 15/06/2018, as diárias concedidas à servidora Michele de 
Azevedo Pinto, matrícula 5933648 - Gerente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 330438
PORTARIA Nº. 694  DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor SD, PM, Paulo Santana da Silva 
Junior, matrícula 4220166-1, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 05194413809 a dirigir o veículo L 200 – placa QDK 0808, 
deste Instituto, no período de 21 A 25/06/2018, com a fi nalidade 
de dar apoio ás atividades de gestão de monitoramento das 
concessões fl orestais e demais atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 330440

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 535/2018
SAGA BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018 

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... 
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento Matricula de n° 
065656 01 55 2018 1 01503 233 0702882 11
RESOLVE: Conceder ao servidor LUÍS JORGE LEAL GONÇALVES, 
Gerente , MF n° 5156645, 10(dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 19 a 28/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 330387
PORTARIA N° 536/2018-SAGA  
 BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018                                                   

 A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, a servidora 
ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ, Gerente, MF nº 5911779/2, 
no período de 20/05/2018 a 18/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 330369
PORTARIA N° 569/2018 - SAGA.     

BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2018.
O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 048/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS LTDA, 
oriundo do Processo n° 2018/93259-SEGUP/PA cujo objeto é a 
Prestação de serviços de Seguro Aeronáutico de Responsabilidade 
Civil a 1° risco - R.E.T.A (responsabilidade do explorador ou 
transporte aéreo classes 1,2,3 e 4). Seguro Aeronáutico de 
Casco (Seguro Total) e Seguro Aeronáutico de Responsabilidade 
Civil a 2° risco do (limite único combinado - LUC) para a frota 
de aeronaves da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.

CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores TEN CEL PM ARMANDO 
CONCEIÇÃO DE MORAES, Matrícula nº 5264162, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e TEN CEL BM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO, 
Matrícula nº 5420784/1, em substituição no caso de ausência do 
fi scal a contar de 15 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício.

Protocolo: 330728

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 048/2018 - SEGUP, publicada no DOE 
33644 do dia 26/06/2018 - Protocolo 329601.
Onde lê-se:
Data da Assinatura: 15/06/2018.
Vigência: 15/06/2018 à 14/06/2019.
Leia-se :
Data da Assinatura: 17/06/2018.
Vigência: 17/06/2018 à 16/06/2019.

Protocolo: 330530

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 389/2018-SAGA DE 17 DE MAIO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: TAYLOR BRUNO DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo do Servidor: (COORDENADOR)
Matrícula: 5811201/1
Programa de Trabalho: 218263
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 481/2018
SAGA DE 13 DE JUNHO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Cargo do Servidor: (CEL PM)
Matrícula: 5296544
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 500,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 330632

DIÁRIA
PORTARIA N 494/2018-SAGA

OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO  a PORTARIA Nº 378/2018 de 
16.05.2018 , com objetivo de acompanhar a manutenção da 
aeronave Guardião 07 no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:SANTARÉM PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

VALDIR SILVA 
CORRÊA(IPC) 5853540/1 27 á 31.05.18 04(quatro)

JOAN DE JESUS 
AZEVEDO(CB PM) 5722257/1 27 á 31.05.18 04(quatro)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
*Republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo: 330421
PORTARIA Nº498 /2018 SAGA

OBJETIVO: a Serviço  desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
SERVIDOR: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS (TEN. 
CEL/PM)
MF: 5420628, 02 (duas) diárias de alimentação 01 (uma) diária 
de pousada, período de 18 à 19.06.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N500 /2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de realizar visita Técnica no município

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil-DESTINO: SALINÓPOLIS /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALEXANDRE 

MASCARENHAS 
DOS SANTOS 
(TEN. CEL PM)

     5420628 14.06.2018 01(uma)A

KLEBER 
DAMASCENO 
SANTANA (CB 

PM)

54193240/1 14.06.2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº513 /2018 SAGA

OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 

PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA
SERVIDOR: KLEBER DAMASCENO SANTANA (CB PM)
MF: 54193240/1, 02 (duas) diárias de alimentação 01 (uma) 
diária de pousada, período de 18 à 19.06.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N514 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a substituição da tripulação 
da Base do município

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil-DESTINO: ALTAMIRA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS 

DAMETTO 
(COM. DE 

AERONAVE)

     8084577/2 05 à 
06.06.2018

01 ½
 

APARECIDO 
TEODORO 

CORREIA (CO-
PILOTO DE 
AERONAVE)

57190388/4 05 à 
06.06.2018

01 ½
 

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 330626

FÉRIAS
PORTARIA Nº 546/2018

SAGA BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e      
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP. 
CONSIDERANDO: Memorando nº66/2018-Coord.Adm.CIOP, e 
Portaria nº402/2018-SAGA,de 22.05.2018,publicada em DOE 
nº33.625,de 25.05.2018      
RESOLVE: Sustar as férias regulamentares do mês de julho 
de 2018, por necessidade de serviço da servidora abaixo 
relacionada:

NOME CARGO/
FUNÇÃO

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZAD0 MATRÍCULA

MARCELA 
DA SILVA 
SILVEIRA

COORDENADOR 2017/2018 01/07 A 
30/07/2018 54188213/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício)

Protocolo: 330384

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 001/2018 – CCC

 O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições, delegadas por meio da PORTARIA Nº 
006/2014 – CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previsão contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o 
previsto no Decreto Estadual nº 870/2013 e na Portaria Conjunta 
nº 658/2014-SEAD/AGE.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 


